#G0СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТИХВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)
РЕШЕНИЕ

от  20 ноября 2014 года                         № 05-17
	Об установлении налога на имущество физических лиц

В соответствии с главой 32  Налогового кодекса Российской Федерации и   пунктом 3 части 1 статьи 22  Уставом муниципального образования Горское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов Горского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Ввести на территории муниципального образования Горское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области налог на имущество физических лиц.

2. Установить ставки налога в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, умноженной на коэффициент-дифлятор, принадлежащих на праве собственности налогоплательщику (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов), расположенных в приделах муниципального образования в следующих мерах:

	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент-дифлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов)
	Ставка налога

	До 300 000 рублей включительно
	0,1%

	Свыше 300 000 до 500 000 рублей включительно
	0,3%

	Свыше 500 000 рублей
	2,0%

3.   Установить налоговые льготы для категорий граждан, указанных в статье 407 НК РФ и в порядке, установленном данной статьей.

Лицо, имеющее право на налоговую льготу, представляет заявление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговый орган по своему выбору.

Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении которых предоставляется налоговая льгота, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанных объектов применяется налоговая льгота.

4.    Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в средствах массовой информации и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по данному налогу.

5.     Считать утратившим силу с 1 января 2015 года решение Совета депутатов муниципального образования Горское сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области от 12.11.2005 №05-20 «Налог на имущество физических лиц».

6.   Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогам и законодательству по муниципальной собственности.

7.Решение обнародовать в газете «Трудовая слава» и на официальном сайте Горского сельского поселения в сети Интернет http://tikhvin.org/gsp/gorka.

Глава муниципального образования

Горское сельское поселение

Тихвинского муниципального района

Ленинградской области                                                                                         В. И. Павлов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения совета депутатов муниципального образования Горское  сельское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области «Об установлении налога на имущество физических лиц»

Федеральным законом 306-ФЗ от 02.11.2013 года внесены изменения в закон РФ от 09.12.1991 N 2003-1 "О налогах на имущество физических лиц".

Согласно новой редакции п. 1 ст. 3 Закона N 2003-1 ставки налога устанавливаются нормативными правовыми актами представительных органов местного самоуправления  в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, умноженной на коэффициент-дефлятор. Предыдущая редакция этой статьи не предусматривала умножения на данный коэффициент.

В соответствии со статьей 11 Налогового кодекса Российской Федерации коэффициент-дефлятор устанавливается ежегодно на каждый следующий календарный год федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по нормативно-правовому регулированию в сфере анализа и прогнозирования социально-экономического развития.

Установление коэффициента-дефлятора планируется в 2014 году и, соответственно, для налогообложения имущества физических лиц будет применяться при расчете налога за 2015 год по сроку уплаты налогоплательщиками не позднее 1 октября 2016 года.